

ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΗΛΩΣΗ – ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ – ΟΧΛΗΣΗ

Της **ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ** του Παναγιώτη, Βουλευτή ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, της εκλογικής περιφέρειας Α΄ Θεσσαλονίκης, κατοίκου Θεσσαλονίκης, επί της οδού Εγνατίας αριθμ. 76, με ΑΦΜ [REDACTED]

ΠΡΟΣ

1) Την εταιρεία με την επωνυμία «**Prime Applications Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Ανάπτυξης, Διαχείρισης και Εκμετάλλευσης Εφαρμογών Πληροφορικής και Διαδικτύου**» (**Prime Applications M.A.E.**), η οποία εδρεύει στο Μαρούσι Αττικής (Κηφισίας 209 & Αρκαδίου 10, Τ.Κ. 15124), νομίμως εκπροσωπούμενη, ως ιδιοκτήτρια και διαχειρίστρια του ειδησεογραφικού ιστοτόπου **Newsbeast**, από τον κ. Ιωάννη Μπονάτσο, ιδιοκτήτη, διευθυντή, διαχειριστή και νόμιμο εκπρόσωπο της ανωτέρω εταιρείας.

2) Την εταιρεία με την επωνυμία «**ΠΡΟΝΤΙΑΣ Ε.Ε.**», που εδρεύει στον [REDACTED] ως ιδιοκτήτρια του ειδησεογραφικού ιστοτόπου **Pronews.gr**, νομίμως εκπροσωπούμενη από την [REDACTED] νόμιμη εκπρόσωπο της ως άνω εταιρείας και τον [REDACTED] υπεύθυνο κατά νόμο του ιστοτόπου του **Pronews.gr**.

Θεσσαλονίκη, 15-06-2026

Την 15η Ιουνίου 2026, δημοσιεύθηκαν στους ειδησεογραφικούς ιστοτόπους **Newsbeast** και **Pronews**, καθώς και στους αντίστοιχους λογαριασμούς τους στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης που διαχειρίζεστε, δημοσιεύματα και αναρτήσεις που αναφέρονται στο πρόσωπό μου και περιλαμβάνουν συγκεκριμένους, υποτιθέμενους πραγματικούς ισχυρισμούς, αποδίδοντάς μου συγκεκριμένες ενέργειες, πρωτοβουλίες, πολιτικές επιδιώξεις και σκοπιμότητες, οι οποίες, όμως, είναι **απολύτως ψευδείς, ανυπόστατες και κατασκευασμένες**, προσβάλλοντας, ευθέως, την προσωπικότητα, την τιμή, την υπόληψη, την πολιτική αξιοπιστία και τη θεσμική μου υπόσταση ως εν ενεργεία Βουλευτή του Ελληνικού Κοινοβουλίου.

Τα επίμαχα δημοσιεύματα, πρέπει να τονίσω ότι δεν περιορίζονται στην έκφραση αξιολογικών κρίσεων, πολιτικών ή δημοσιογραφικών εκτιμήσεων, αλλά αποδίδουν σε εμένα συγκεκριμένες ενέργειες και πρωτοβουλίες, παρουσιάζοντάς τες ως πραγματικά,

εξακριβωμένα γεγονότα, δήθεν βασιζόμενα σε πληροφορίες ή γνώση των συντακτών τους, χωρίς να υφίσταται οποιαδήποτε πραγματική βάση ή αποδεικτικό στοιχείο.

Οι ισχυρισμοί αυτοί, όμως, είναι **απολύτως ψευδείς**.

I. ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ

Επειδή, κατά την έννοια της παρ. 5 του μόνου άρθρου του Ν. 1178/1981, όπως ισχύει, ο αδικηθείς από δημοσίευμα οφείλει πριν από την άσκηση αγωγής να απευθύνει έγγραφη εξώδικη πρόσκληση προς τον ιδιοκτήτη, εκδότη ή υπεύθυνο του μέσου, καλώντας τον να αποκαταστήσει την προσβολή με ρητή ανάκληση και δημοσίευση επανορθωτικού κειμένου.

Επειδή οι διατάξεις των άρθρων 57, 59, 914, 919, 932 ΑΚ παρέχουν δικαίωμα άρσης της προσβολής, παράλειψης αυτής στο μέλλον και χρηματικής ικανοποίησης λόγω ηθικής βλάβης.

Επειδή οι διατάξεις των άρθρων 362 και 363 ΠΚ προστατεύουν την τιμή και την υπόληψη κάθε προσώπου από δυσφημιστικούς και συκοφαντικούς ισχυρισμούς.

II. ΤΑ ΕΠΙΜΑΧΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑΤΑ

A. Δημοσίευμα Newsbeast

Στις 15.06.2026, συγκεκριμένα, δημοσιεύθηκε στον ειδησεογραφικό ιστότοπο Newsbeast, στην διεύθυνση <https://www.newsbeast.gr/politiki/arthro/13168241/poia-vouleutis-etrexe-demoskopisi-me-to-onoma-tis-se-allo-komma> δημοσίευμα με τίτλο: «**Ποια βουλευτής έτρεξε δημοσκόπηση με το όνομά της σε άλλο κόμμα**», καθώς και συναφείς αναρτήσεις στους λογαριασμούς κοινωνικής δικτύωσης του μέσου.

Στο εν λόγω δημοσίευμα και στις σχετικές αναρτήσεις αποδίδονται στο πρόσωπό μου, μεταξύ άλλων, οι ακόλουθοι ισχυρισμοί:

- ότι «απευθύνθηκα σε δημοσκοπική εταιρεία»,
- ότι «ζήτησα να συμπεριληφθεί το όνομά μου στα πρόσωπα που μετρώνται ως υποψήφια του ΠΑΣΟΚ»,
- ότι «ήθελα να μετρηθώ ως υποψήφια του ΠΑΣΟΚ»,
- ότι η ενέργεια αυτή έγινε «χωρίς εμπλοκή της Χαριλάου Τρικούπη»,

- ότι υπήρξε προσωπική μου πρωτοβουλία για τη διερεύνηση πολιτικής μετακίνησης ή συνεργασίας με άλλο πολιτικό φορέα.

B. Δημοσίευμα Pronews

Την ίδια ημερομηνία, στις 15-06-2026, αναρτήθηκε στον ειδησεογραφικό ιστότοπο Pronews στην διεύθυνση <https://www.pronews.gr/kykloi/poia-einai-i-vouleytis-allou-kommatos-pou-zitise-dimoskopiki-metrisi-gia-eklogiki-kathodo-me-to-pasok/>, δημοσίευμα με τίτλο: **«Ποια είναι η βουλευτής άλλου κόμματος που ζήτησε δημοσκοπική μέτρηση για εκλογική κάθοδο με το ΠΑΣΟΚ»**, στο οποίο όχι μόνο αναπαράγονται οι ως άνω ψευδείς ισχυρισμοί αλλά αποδίδονται, επιπλέον, σε εμένα δήθεν πολιτικά κίνητρα και επιδιώξεις.

Ειδικότερα αναφέρεται ή υπονοείται ξεκάθαρα ότι:

- επιδίωξα να «μετρήσω τις δυνάμεις μου κάτω από τη φανέλα του ΠΑΣΟΚ»,
- διερευνώ «εναλλακτικές» πολιτικές διαδρομές,
- αναζητώ «ασφαλή πολιτικά καταφύγια»,
- επιδιώκω «προσωπικό πολιτικό εκτόπισμα»,
- χρησιμοποιώ δήθεν δημοσκοπικές μετρήσεις ως «ισχυρό χαρτί» για μελλοντικές κινήσεις πολιτικής διαπραγμάτευσης,
- αποστέλλω δήθεν «πολιτικό μήνυμα προς τη Χαριλάου Τρικούπη».

Οι ισχυρισμοί αυτοί είναι απολύτως ψευδείς, ανυπόστατοι και προσβλητικοί. Δεν βασίζονται σε κανένα πραγματικό γεγονός, ούτε συνοδεύονται από το παραμικρό αποδεικτικό στοιχείο. Οι ανωτέρω ισχυρισμοί, μάλιστα, παρουσιάζονται ως βέβαια και εξακριβωμένα πραγματικά περιστατικά και όχι ως αξιολογικές κρίσεις, χωρίς, ασφαλώς, να έχει προηγηθεί οποιαδήποτε επικοινωνία μαζί μου για διασταύρωση ή επιβεβαίωση των δήθεν πληροφοριών.

Σας δηλώνω ρητά, λοιπόν, ότι είναι, απολύτως, ψευδείς και ζητώ την πλήρη και ρητή ανάκληση όλων των ακόλουθων ισχυρισμών, ήτοι ότι απευθύνθηκα σε οποιαδήποτε δημοσκοπική εταιρεία, ζητώντας να συμπεριληφθεί το όνομά μου σε έρευνα που αφορούσε το ΠΑΣΟΚ, ότι ζήτησα να μετρηθώ ως υποψήφια του ΠΑΣΟΚ, ότι διερεύνησα προσωπικά το ενδεχόμενο εκλογικής καθόδου ή πολιτικής μετακίνησης μέσω του ΠΑΣΟΚ, ότι επιδίωξα ή αποπειράθηκα να παρέμβω σε δημοσκόπηση ή έρευνα άλλου πολιτικού φορέα.

III. Η ΠΡΟΣΒΟΛΗ ΠΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΑΙ

Οι ανωτέρω ψευδείς ισχυρισμοί δεν αφορούν την ιδιωτική μου ζωή, αλλά τον πυρήνα της πολιτικής και θεσμικής μου δραστηριότητας. Με τα δημοσιεύματά σας, με

παρουσιάζετε, ψευδώς, ως πρόσωπο που ενεργεί παρασκηνιακά, διαπραγματεύεται πολιτική μετακίνηση, επιδιώκει προσωπικά πολιτικά οφέλη, κινείται ερήμην του πολιτικού χώρου στον οποίο ανήκει και αναζητά πολιτικές διευθετήσεις για ίδιον όφελος.

Η βαρύτητα της προσβολής που υφίσταμαι καθίσταται, μάλιστα, ακόμα μεγαλύτερη, λόγω της ιδιότητάς μου ως βουλευτή του Ελληνικού Κοινοβουλίου, καθώς οι συγκεκριμένοι ισχυρισμοί είναι αντικειμενικά πρόσφοροι να πλήξουν την πολιτική μου αξιοπιστία, την προσωπική μου τιμή, την κοινωνική και επαγγελματική μου υπόληψη, τις σχέσεις εμπιστοσύνης με τους συμπολίτες μου που με τίμησαν με την ψήφο τους και με εξέλεξαν να τους εκπροσωπώ, αλλά και τη συνολική δημόσια εικόνα μου και τη θεσμική μου παρουσία, συνυφασμένες, μέχρι σήμερα, με την πολιτική μου συνέπεια, εντιμότητα και αξιοπιστία.

Περαιτέρω, οι ανωτέρω ισχυρισμοί δημοσιοποιήθηκαν μέσω ιστοτόπων πανελλαδικής εμβέλειας και μέσω λογαριασμών κοινωνικής δικτύωσης, με μεγάλη απήχηση, με αποτέλεσμα να αναπαραχθούν ευρύτατα και να λάβουν γνώση αυτών χιλιάδες συμπολίτες μας.

Οι ισχυρισμοί σας είναι αντικειμενικά πρόσφοροι να βλάψουν την τιμή και την υπόληψή μου, την πολιτική μου αξιοπιστία και την κοινωνική μου εικόνα, συνιστούν δε ψευδείς δυσφημιστικούς ισχυρισμούς, οι οποίοι θεμελιώνουν κάθε νόμιμο δικαίωμά μου προς δικαστική προστασία.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

και με τη ρητή επιφύλαξη κάθε νόμιμου δικαιώματός μου,

ΣΑΣ ΚΑΛΩ, όπως εντός της αποκλειστικής προθεσμίας των δύο (2) ημερών από την επίδοση της παρούσας το **ΠΡΩΤΟΝ** ανακαλέσετε ρητά, πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους ανωτέρω ψευδείς ισχυρισμούς. **ΔΕΥΤΕΡΟΝ** να αποσύρετε και να διαγράψετε κάθε σχετικό δημοσίευμα από τους ιστοτόπους σας. **ΤΡΙΤΟΝ** να αποσύρετε και να διαγράψετε κάθε σχετική ανάρτηση από Instagram, Facebook, X, TikTok και κάθε άλλη πλατφόρμα κοινωνικής δικτύωσης. **ΤΕΤΑΡΤΟΝ** να απέχετε, στο μέλλον, από κάθε επανάληψη, αναπαραγωγή ή αναδημοσίευση των συγκεκριμένων ψευδών ισχυρισμών. **ΠΕΜΠΤΟΝ** να δημοσιεύσετε, στην ίδια ή αντίστοιχη θέση και με ανάλογη προβολή προς τα επίμαχα δημοσιεύματα, δήλωση αποκατάστασης με το ακόλουθο περιεχόμενο: *«Την 15η Ιουνίου 2026 δημοσιεύσαμε πληροφορίες σύμφωνα με τις οποίες η Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης Κατερίνα Νοτοπούλου απευθύνθηκε σε δημοσκοπική εταιρεία και ζήτησε να συμπεριληφθεί το όνομά της σε έρευνα που αφορούσε το ΠΑΣΟΚ, καθώς και ότι επιδίωξε με οποιονδήποτε*

τρόπο πολιτική προσέγγιση ή διερεύνηση υποψηφιότητας μέσω του συγκεκριμένου πολιτικού φορέα. Οι πληροφορίες αυτές δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα. Η κ. Κατερίνα Νοτοπούλου ουδέποτε προέβη σε οποιαδήποτε τέτοια ενέργεια. Ανακαλούμε πλήρως τους σχετικούς ισχυρισμούς ως αναληθείς και αποκαθιστούμε την αλήθεια, εκφράζοντας παράλληλα τη λύπη μας για την προσβολή που προκλήθηκε στην προσωπικότητα, την τιμή, την υπόληψη και την πολιτική της υπόσταση.» ΕΚΤΟΝ να μου κοινοποιήσετε εγγράφως τη σχετική ανάκληση και αποκατάσταση. Τέλος, να αναρτήσετε το ανωτέρω κείμενο αποκατάστασης και στους λογαριασμούς κοινωνικής δικτύωσης, μέσω των οποίων αναπαράχθηκαν οι επίμαχοι ισχυρισμοί, με τρόπο αντίστοιχης προβολής προς τις αρχικές αναρτήσεις. Σε κάθε διαφορετική περίπτωση, Σας ΔΗΛΩΝΩ θα ασκήσω, άμεσα, κάθε αστική, ποινική και άλλη νόμιμη αξίωσή μου ενώπιον των αρμοδίων Δικαστηρίων, συμπεριλαμβανομένης αγωγής για χρηματική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης, καθώς και κάθε άλλου ενδίκου βοηθήματος ή μέσου, χωρίς καμία περαιτέρω ειδοποίηση.

Αντίκλητό μου διορίζω Πιτσούλη Γ. Αικατερίνη, δικηγόρο Θεσσαλονίκης, κάτοικο επί της οδού Μητροπόλεως αριθμ. 27 με ΑΜΔΣΘ 7900, προς την οποία θα απευθύνεται κάθε σχετική επικοινωνία και κοινοποίηση.

Αρμόδιος δικαστικός επιμελητής παραγγέλλεται να επιδώσει νόμιμα την παρούσα προς όλους τους ανωτέρω, αντιγράφοντας ολόκληρο το περιεχόμενό της στην έκθεση επίδοσής του, για να λάβουν γνώση και για τις νόμιμες συνέπειες.

Η εξωδίκως δηλούσα – προσκαλούσα

Νοτοπούλου Αικατερίνη

Δια της πληρεξουσίας δικηγόρου της.

ΠΙΤΣΟΥΛΗ Γ. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

Δικηγόρος Παρ'Εφέταις

ΑΜ ΔΣΘ 7900

ΑΦΜ 126770976

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 27, ΤΚ 54624

Email:kpitsouli@yahoo.gr

Τηλ: 6937272400